<sup>88</sup> Cf. la trascrizione dell'incipit presente nella banca-dati «Manuscripta Medica» ([www.manuscripta-medica.com](http://www.manuscripta-medica.com), *ad locum*; consultato il 10 maggio 2021).

<sup>89</sup> Per non rendere la lettura troppo disagiata e non inficiare la percezione del *modus operandi* del traduttore, abbiamo in questo caso rinunciato a segmentare il testo in chiave grafica. Non abbiamo, quindi, evidenziato i sintagmi in alcun modo, lasciando al lettore la possibilità di meglio comprendere la natura libera della traduzione ed il progetto culturale del traduttore.

*Opera Mesue* 1471; 2b-4a

MS München, Bayerische Staatsbibliothek,  
Cod. Ital. 9

Dicimus quod medicina laxativa non est a re complexionali sic, sed quia talis, neque ut contrarium in contrarium, quia contraria, sed quia tale. Et neque quia simile ac attractivum huius vel eradicativum aut contrarium, sed quia tale. Et neque quia grave aut leve agitativum superius vel inferius, sed quia tale. Dotatur enim omne dupliciter, ut aiunt philosophi, a virtute scilicet elementari [elementaria *textus impressus*] et coelesti, hac quidem communi, hac vero propria. Etenim calefactivum et infrigidativum, calidum et frigidum omne. Solutivum autem nec quia calidum nec quia frigidum, sed quia coelesti virtute dotatum, sic ipsius misionem regulante. Et ob hoc solutivum quidem hoc, illud vero provocativum, illud vero aliter et aliter. Et hoc, quia a coelesti virtute tale supra complexionem fertur. Inquit Plato: dotavit quidem natura res proprietatibus, omnino enim quodlibet secundum quod meretur specie sua agit, quod proprium est. Utique enim nullius rei est actio propria, nisi quam species regulat, hoc autem certificare non est medici, sed eius qui se altius agit. Opinari autem inconueniens, quia simile nimirum etenim utique sic econtra, sed et contraria se invicem fugant, non attrahunt. Inquit Hebenmesue: Scire amplius oportet quod actio solutivi in materias cum discretionibus et limationibus regulantis naturae fit. Eductio enim earum est opus naturae, pharmacum vero per quod id fit, est ipsum id idem naturae quod instrumentum artificii. Ait enim Hippocrates: est quippe naturae curare, non medici. Medici vero dignius opus porrigere naturae. Cum autem quod porrigitur naturae opus vincit quantitate et malicia, in praecidium eius effrenes efficit operationes. Verum

<4ra> Nui dixemo ch(e) la medicina lassativa no(n) e dacosa (con)plexionale cossi fata p(er)la sua (con)plexion, çoe p(er)ch(e) lasia calda over freda ov(er) seca ov(er) umida ov(er) grieva ov(er) lieve. Ma ella e cossi fata p(er)la forma oculata ch(e) no(n) se puol scriver, e simel me(n)te eq(ue)la medexina la quale fa far vomito p(er)la bocha e ado(n)cha dotada dal zielo, zoe dala v(er)tu eleme(n)taria ch(e) chosi sia [p.c.; si a.c.] fata, e molte v(er)tu set(ro)va aprese algune medexine che exp(ri)car non se puo. La caxon sie ch(e) algune si son calide et algune frizide, et algune gene calide esolutive et algu(n)e frigide eco(n)stretive, e q(ue)sto p(er)ch(e)lsia no(n) se puol savere, p(er)che lesio(n) cossi dotade dal zielo, zoe dala v(er)tu eleme(n)taria. Et hogni cossa edal ziello, zoe dalo elime(n)to e dala prop(ri)a soa natura, zoe alguna ha una prop(ri)etade, et algune ha de una altra, et algune nea de luna edelaltra. Et inp(er)zo ch(e) ogni cossa, zoe ogn(i) medexina secondo q(ue)l merito, zoe sego(n)do la p(ro)p(ri)eta che larezeve dela soa spezie, zoe dela soa v(er)tu, ella sifa, zoe el suo p(ro)p(ri)o, emperzo [emprozo MS] ch(e) no(n) emai p(ro)p(ri)a, seno(n) q(ue)la laquale laspezia regula, zoe ordena, ma q(ue)sto no(n) speta de zertificar al medego, ma al natural filoxofo [*hic duae lineae scriptura vacant; in marg. inf. iter.:* non speta de zertificar al medego ma al natural filosofo]. Dise Heben Mexue ch(e) ele nezesso in p(rim)a da sav(er) ch(e) la op(er)azio(n) sia fata alanatura in lemate<4rb>rie de la cossa solutiva, regula(n)dola co(n) discrezion. [*hic linea partim scriptura vacat*] Enp(er)zo ch(e) [vacat] elalienazion dequele elgebixog(n)a la ovra de la natura ala medexina lasativa, p(er)laqual si fato q(ue)l

quantitas supra exigentiam naturalem transgressionem efficit et dat nocumenta multitudinis. Malitiositas vero et multitudinis et alterius atque alteriusmodi imprimunt nocumenta. Sed tua interest malignarum atque incolumium medicinarum apud te habere differentias. Nam sunt et malignarum quaedam genera, super quibus de effrenitate non ambigitur, sicut mezereon et grebeae et euforbium. Et in generibus plurium sunt similiter, sicut turbit nigrum et durum et agaricus niger et durus et colloquintida singularis in planta sua, et scamonea de contrata corasceni, a quibus elongari oportet, nisi forsitan congruat ex eis quaedam in magnis causis. Et tunc super eis praesumendum est cum timore et cautela. Nam quibusdam morbis competit venenum sicut serpens in lepra, post fractionem tamen suae malitiae ultimam si possibile est, vel saltem quam melius quam melius fieri potest, quemadmodum dicemus post. Et plurimi stolidorum, et praecipue silvestres et novi, praesumunt super illis nondum consolatis non utentes praevisione, et ignorantes quod est super venenum perniciosum et ignorantes lesionem quam faciunt possidere membra, quae sunt minerae virtutum cum ipsis virtutibus. Inquit Hebenmesuae: non tantum has fugere oportet, verum et omnes etiam si elegantiores sint, nisi observentur conditiones et modi, quorum rememorabimur, si deus voluerit. Consideratio autem quae est thesaurus investigationum bonitatum et malitiarum in ipsis est huiusmodi. Quandoque enim considerare oportet conditiones dispositionum quae sunt ex parte substantiae. Quandoque conditiones dispositionum quas res consequitur a complexione sua. Quandoque ab eo quod consequitur ipsam. Et de huiusmodi medeximo, sie nezesse cossi q(ue)lo, come enezesso el martello al fauro. Sicomo dise Ypocras, el bixog(n)a ch(e) la natura se cure dasi medexima, eno(n) dal medego [*in marg.*: La natura sisecura da si medexina eno(n) dal miedego]. Ma al medego sison piudegna cossa porzer alanatura. Enp(er)zo che qua(n)do q(ue)lo ch(e) fa porto [*fort. leg.*] alanatura ve(n)zi [*p.c.*; *ve(n)ze a.c.*] ov(er) pe(r) qua(n)tita ov(er) p(er) malizia in prezudixio de la natura, le operazione si co(n)forta efa la farnaxia p(er)ch(e) ch(e) la qua(n)tita olt(r)a el bixog(no) de lanatura si fa transgrexion, et e caxo(n) de moltitudine de noxime(n)ti, malizioxita demoltitudine ov(er) dealtri modi si in prime, zoe se isera et incorpora noximenti. Et arimiedego si apertien de aver et de chognoser la bo(n)ta et lamalizia delemedixime, ov(er) aver apreso deti ladifere(n)zia de lecosse, zoe vele et noxevele. Sip(er)zo che aalgune zenerazion de cosse malixiose emaligne, sonza lequal no(n) se dubita de freuta, chomo emezereon, ezirbee et euforbis, et in legenerazio(n) de pluxora siso(n) simel me(n)te si como turbiti nig(ro) et agaricho nigro eduro et colloqui(n)tida singular, zoe nasuda sola in lasoa pla(n)ta, et scamonea de co(n)trata de coraseni, dalaqual he bixogno de guardarse, seno forsi i(n) algioni gra(n)di caxi, ele bexognase in q(ue)la volta sonza q(ue)le ele da <4va> prexumer co(n) cautella et timo(r) die [*p.c.*; *de a.c.*]. La ultima faccion anpo delamalizia soa sele possibile, ov(er) almen almeio ch(e) se puo sego(n)do ch(e) nui diremo de driedo, zoe i(n) p(ro)ximo. Et pluxor medexi mati [*in marg.*: pluxor medexi mati] et p(ro)p(ri)ame(n)te salvaregi et noveli p(ra)sume soura quele, zoe erbe, ecossi soe radize ancora no(n) siando quelle co(n)solade, zoe ordenade, et no(n) abia(n)do alguna p(ro)vixion eno(n)